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Anotace

Bakalářská práce „Konstrukce češství v českých tištěných médiích: kvalitativní analýza

deníků Mladá fronta/Mladá fronta DNES a Rudé právo v letech 1989 a 1992“ se zabývá

mediálním konstruováním české národní identity/češství v obsazích českých tištěných

médií. Zvolenými médii jsou v roce 1989 deníky Rudé Právo a Mladá fronta a v roce

1992 Rudé právo a Mladá fronta DNES. Zkoumaná období jsou v obou letech stejná -

od 17. listopadu do 31. prosince. K rozboru konstrukcí je použita kvalitativní metoda

analýzy obsahu. Ta je pojata jako interpretativní rozbor textů. Rozbor analyzuje a

interpretuje nalezené konstrukce. Zkoumá, jaká identita, které tradice a atributy a jaký

charakter jsou vybranými tituly českému národu přisuzovány. Práce si v tomto směru

všímá rozdílů mezi oběma tituly a odlišností, které nastaly mezi lety 1989 a 1992.

Výzkumnou část práce doplňují části teoretická a metodologická. Metodologická část

popisuje techniku výzkumu. Teoretická část zahrnuje popis dobové situace a situace

mediální a výklad pojmů národní identita, mediální konstrukce a sociální konstrukce

reality. Tyto části poskytují ucelený pohled na problematiku mediálního konstruování

reality, které je ovlivněno společenským kontextem.

Annotation

The bachelor thesis “Construction of Czech national identity in Czech print media:

a qualitative analysis of Mladá fronta/Mladá fronta DNES and Rudé právo daily

newspapers in the years 1989 and 1992“ deals with the media constructing of Czech

national identity in the content of Czech print media. The selected newspapers are in

1989 Rudé Právo and Mladá fronta and in 1992 Rudé Právo and Mladá fronta DNES.

The periods under examination are the same for both years – from 17th November until

31st December. The qualitative analysis of the content is used for the study of the

construction. The analysis is conceived as an interpretative study of the text. The study

analyzes and interprets the found constructions. It examines what identity and character

and which traditions and attributes are given to the Czech nation by selected

newspapers. The thesis notices differences between both newspapers and distinctions

which happened between 1989 and 1992. The analytical part of the work is

complemented by the theoretical part and the methodology. The methodology describes

the technique of the analytical work. The theoretical part includes description of the

period situation, the media situation of the era and definition of the concepts of national

identity, media construction and social construction of reality. These parts offer

a compact insight into the problem of the media constructing of reality which happens

to be influenced by the social context.
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Úvod

Hlavním zaměřením této bakalářské práce je tematika české národní identity,

„češství“, ve spojení s mediální reprezentací a konstrukcí tohoto pojmu v obsazích

tištěných médií - v tomto případě na stránkách dvou českých deníků - Mladá

fronta/Mladá fronta DNES a Rudé právo.

Po revolučním měsíci listopadu roku 1989 česká média ve svých obsazích mohla

začít svobodně reflektovat právě trvající "náladu" ve společnosti a s ní související

smýšlení o vlastní národní identitě. Hlavním cílem práce bude vysledovat pro daná

období typické mediální konstrukce národní identity Čechů, tak jak se ovlivněné

například konkrétní společenskou situací objevovaly v letech 1989 a 1992 ve výše

zmíněných titulech. S takto vymezeným cílem se pojí hledání souvislostí mezi atributy

připisovanými pojmu češství v masových médiích, vyhodnocování těchto souvislostí a

pokus o interpretaci nalezených konstrukcí a jejich případných časových proměn.

Masová média opakovaně přenášejí k příjemcům kromě různorodých informací

také zakotvené hodnoty, ideje a představy, přičemž takto „sestavená“ sdělení nikdy

nejsou zcela hodnotově neutrální, neustále (latentně) ukazují, co je normální a co není,

co je podstatné a kdo je důležitý, co lze zařadit pod "dobro" a co pod "zlo" - témata,

problémy či společenské otázky jsou tak v masmédiích prezentovány z určité

perspektivy pohledu, která odpovídá panující dominantní ideologii společnosti1

(Trampota, 2006, s. 68, 163). Dnes, ve 21. století, se už v českém tisku neobjevuje

rozdělení světa na Východ - „my“ (ti „dobří“) a Západ - „oni“ (ti „špatní“) jako před

rokem 1989 (tamtéž, s. 29). Jak to ale bylo s vykreslením naší národní jedinečnosti a její

zakotvenosti ve světě bezprostředně po revoluci? Jak se v době od znovunabytí svobody

po rozdělení Československa ustavovala konstrukce české národní identity konkrétně

v obsazích Mladé fronty/MF DNES a Rudého práva? Které odlišnosti lze v tomto směru

popřípadě mezi tituly vysledovat? Jak bylo češství na jejich stránkách vymezováno ke

zbytku světa, resp. k národu Slováků, který s námi v této době sdílel jeden stát? Které

atributy mu byly mediálně přisuzovány a které tendence převládaly v určitých obdobích

dané doby při jeho konstruování vybranými deníky?

1 Např. francouzský filozof Louis Althusser (1971) v otázce označení nástrojů na uplatňování moci
rozlišuje represivní státní aparáty a ideologické (kulturní) státní aparáty - mezi druhé jmenované, které
podle něj fungují tak, „aby reprodukovaly a posilovaly převládající soubory idejí (ideologie) potvrzující
správnost daného uspořádání společnosti“, zařazuje také média (Burton-Jirák, 2001, s. 119).
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Na tyto a případné další vyvstalé otázky se budu snažit odpovědět s pomocí

kvalitativní metody zkoumání obsahu, v jejímž rámci půjde o hledání, následný rozbor a

konečnou interpretaci přímých a nepřímých pojmenování a vyjádření spojených

s češstvím v daném historickém kontextu, která se objevila v článcích vybraných titulů

(interpretativní rozbor textů). Analyzován bude deník Mladá fronta/MF DNES2, jenž

existoval již před listopadem 1989, má tedy mezi českým publikem vybudovanou

tradici. Druhým rozebíraným deníkem bude Rudé právo (od roku 1995 Právo), titul opět

vydávaný již před rokem 1989, kdy měl mezi ostatními tiskovinami vedoucí postavení.

Oba deníky budou zkoumané za roky 1989 a 1992; konkrétně období 17. listopad až

31. prosinec 1989 a období před rozpadem Československa - 17. listopad až

31. prosinec 1992.

Stať práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První se věnuje teoretickému

orámování tématu, tj. pojednáním o národní identitě a jejích aspektech, popisu

československých událostí a celkové situace let 1989 až 1992, včetně stručného

nastínění doby tomuto období předcházející, dále výkladu proměn stavu médií před

listopadovou revolucí a po ní, včetně charakteristik dvou zkoumaných deníků, a

nakonec definici pojmu mediální konstrukce (odvozeno od sociální konstrukce).

Vycházím zde z relevantní literatury. Druhá kapitola nabídne popis použité metody

výzkumu (kvalitativní analýzy). Třetí část stati je vyhrazena samotnému rozboru

konstrukce češství, který pojmu jako „prolínání“ charakteristiky (včetně stručných

připomínek „dějin“) české národní identity s analýzou a interpretací jejích konstrukcí

v tisku. Zde využívám převážně českých literárních pramenů od odborníků na dané

téma.

Závěrečná část bakalářské práce je shrnující interpretací výsledků - přehledem

nejdůležitějších poznatků analýzy a odpovědí na otázky položené v úvodu. Načrtnu zde

možnosti a směřování případného dalšího výzkumu v této oblasti a poskytnu konečné

vyhodnocení, které by mělo podat ucelený pohled na zkoumanou problematiku

mediálního konstruování české národní identity v obdobích nedávno minulých, jež byla

pro český národ významná.

Na konec úvodu je důležité zmínit některá odchýlení od předložených tezí

bakalářské práce. Předně jde o nepatrnou změnu v samotném názvu práce, kdy použitý

2 V září roku 1990 byla Mladá fronta přejmenována na Mladou frontu DNES (MF DNES). V práci tedy
budu při zmiňování titulu a rozboru výtisků z roku 1989 používat název Mladá fronta, z roku 1992 Mladá
fronta DNES, resp. zkratku MF DNES.
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název „Konstrukce češství v českých tištěných médiích: kvalitativní analýza deníků

Mladá fronta/Mladá fronta DNES a Rudé právo v letech 1989 a 1992“ lépe odpovídá

zaměření analýzy na dvě vymezená období ve dvou různých letech, a nenavozuje tak

mínění, jak tomu bylo u předpokládaného názvu v tezích „Konstrukce češství

v českých tištěných médiích: kvalitativní analýza deníků Mladá fronta (MF DNES) a

Rudé právo v průběhu let 1989 až 1992“, že půjde o rozbor v rozmezí těchto let. Dále se


[…]

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pokládaných za charakteristické pro český charakter. To lze spojovat právě s událostmi,

které v daných obdobích formovaly českou společnost - v roce 1992 byl rozpad

Československa prezentován jako náš neúspěch, pojí se s tím tedy více negativních

asociací vztažených k naší povaze; v roce 1989 byly sametová revoluce a pád

komunistického systému považovány za náš úspěch, pojí se s tím tedy více pozitivních

asociací vztažených k naší povaze.

Jistě by bylo zajímavé pokračovat se stejným cílem, jaký byl u této práce, i

při zkoumání jiných období postkomunistického Československa a také již samostatné

České republiky - období, jež byla pro náš národ významnými a určujícími. Vybrány by

k tomu mohly být i jiné tiskoviny nebo jiné druhy médií. Dohromady by se tak získal

ucelující pohled na konstrukci české národní identity v mediálních obsazích, které byly

v posledních dvaceti letech součástí života národa.

Proč je důležité mít jisté povědomí o charakteru národa, jehož je člověk členem,

je otázkou, jejíž odpověď se stane závěrečnými slovy této práce, slovy, která

zformuloval Jaroslav Krejčí a která, dle mého názoru, jsou k tomuto účelu

nejpříhodnějšími: „Zesílit v národě smysl pro konsens a snížit strach z diferenciací, ze

sektářství, z falešného obranářství a izolacionismu, vytvářet nové tradice a kulturnější

státotvornost - to vše patří k úkolům, které mohou být řešeny jen tehdy, poznává-li

národ sám sebe a národy sousední a srovnává-li vlastní obraz o sobě s názory jiných

národů o sobě a o jiných. Politicko-hospodářská a sociálně-kulturní integrace v Evropě

vede národy k Sokratovu imperativu ‚poznej sebe sama‘, poznej vlastní hranice

schopností, své přítomnosti a budoucnosti a poznávej jiné, aby bylo možno s nimi

kooperovat, integrovat a žít v míru“ (Krejčí, 1993, s. 19).
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Resumé

Cílem této práce bylo nalézt, analyzovat a interpretovat konstrukce češství ve

zvolených českých tištěných médiích, kterými byly deníky Mladá fronta/Mladá fronta

DNES a Rudé právo. Z tohoto hlediska jsem rozebírala všechna vydání Mladé fronty a

Rudého práva z období 17. listopadu až 31. prosince 1989 a všechna vydání MF DNES

a Rudého práva z období 17. listopadu až 31. prosince 1992. Technikou výzkumu byla

kvalitativní metoda analýzy obsahu - interpretativní rozbor novinových textů.

Výsledky vzešlé z rozboru ukázaly, že v obou obdobích se konstrukce české

národní identity obou titulů v některých aspektech odlišují a v některých shodují,

přičemž rozdílnost je podstatnější v roce 1989, kdy se Mladá fronta, na rozdíl od

Rudého práva, prakticky od začátku zkoumaného období odpoutala od komunistické

rétoriky a začala o národních otázkách informovat svobodně, s čímž souvisí i

intenzivněji pojatá prezentace charakteru národa. V roce 1992, v důsledku zcela jiné

společenské situace a s tím související proměny mediální scény, je rozdíl mezi oběma

deníky méně výrazný, tradice a vlastnosti přisuzované českému národu se téměř

shodují, jejich prezentace je však mnohdy použita v kontextu s nestejným významem.

V roce 1992 v textech přibývají vyobrazení negativních charakterových vlastností

národa („národní slabosti“), v roce 1989 jsou kriticky hodnocené vlastnosti připisovány

spíše jedincům. V roce 1992 obsahují konstrukce české národní identity rozlišující

vyhrazení proti identitě slovenské (výraznější u MF DNES), v roce 1989 odlišnosti

v tomto směru v textech zmiňovány nejsou. V obou letech a u obou titulů je výrazné

používání českých historických reminiscencí.

Výzkumné části práce předchází část metodologická, která obsahuje popis

vybrané metody zkoumání, a část teoretická, která se soustředí na popis dobové situace

a situace v médiích, definici pojmu národní identita a na z pohledu mediálních studií a

sociologie pojatý výklad pojmů mediální konstrukce a sociální konstrukce reality.
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Summary

The objective of this thesis was to find, analyze and interpret the constructions

of Czech national identity in selected Czech print media which were daily newspapers

Mladá fronta/ Mladá fronta DNES and Rudé právo. In this regard I have analyzed all

issues of Mladá fronta and Rudé právo in period of 17th November until 31st December

1989 and all issues of Mladá fronta DNES and Rudé právo in period of 17th November

until 31st December 1992. The qualitative method of analysis of the content –

interpretative study of the newspaper texts - was used as an analytical technique.

Results of the analysis have shown that the constructions of Czech national identity

in both periods and both daily newspapers are different in certain aspects, in others are

the same. The difference was more significant in 1989 when Mladá fronta, contrary to

Rudé právo, broke away from the communist rhetoric and started to inform about the

national issues freely, which related to the more intensive presentation of national

character. In 1992, as a consequence of completely different social situation and related

change of media scene, the difference between the two newspapers was less significant,

traditions and characteristics attributed to Czech nation were almost the same,

nevertheless their presentation often tended to be used in context with different

meaning. In 1992, there were more negative descriptions of nation’s character

(“national weaknesses”), in 1989, critically valued characteristic were attributed more to

individuals. In 1992, constructions of Czech national identity included distinctive

attitude towards Slovak identity (more significant in MF DNES), in 1989, there were no

differences mentioned in this area. In both years and both daily newspapers there were

significantly used Czech historical reminiscences.

Before the analytical part of the thesis goes the methodology which includes

description of the chosen method of analysis and theoretical part which concentrates on

the description of the period situation and the media situation, the definition of the

concept of national identity and the definition of the concepts of media construction and

social construction of reality, which are conceived from the mediological and

sociological point of view.
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