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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šenkýřová Lenka
Název práce: Konstrukce češství v českých tištěných médiích
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v podstatě respektovala schválené teze a drobné odchylky (úprava názvu a malé přesuny mezi
kapitolami) v úvodu zdůvodnila a práci jimi zřetelně zkvalitnila, a to především z hlediska logické cýstavby
výkladu a celkové přehlednosti práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v průběhu práce i ve výsledném textu prokázala jak kvality v rešeršní práci,tak analytické a
interprertační schopnosti. Postupem času si osvojila podstatné příspěvky k problematice národní identity,
fenomému češství a způsobu interpretace mediáních sdělení i potřebné poznatky o českém mediálním systému,
které jí dovolily zařadit získaná zjištění do vhodného sociopolitického kontextu. Z přístupů k některým dílům
(Anderson) je u autorky parná malá vůle po kritičtějším nadhledu a - až přílišná - úcta k autoritě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená práce je velmi vhodně a přehledně strukturovaná (změny poroti tezím dokládají, že strukturu autorka
opakově promýšlela), má propracovaný poznámkový aparát a pečlivě dodržuje citační normu. Práce je napsána
věcným a terminologicky ukázněným jazykem, který plně vyhovuje nárokům kaldeným na kvalifikační práce
tohoto typu. Grafická úprava je střízlivá a pro autorku zjevně jako výrazový prostředek až druhořadá

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Výsledkem autorčina soustředěného úsilí je velmi kvalitní text, který v relativní úplnosti zpracovává dané téma.
Jedná se o práci původní a výborně zpracovanou na vynikající úrovni. Autorka podle mého soudu prokázala, že
si osvojila dovednosti a znalosti nutné ke kvalitnímu zpracování zadaného tématu,a předložila práci, která obstojí
nejen jako kvalifikační práce bakalářská, ale mohla by soutěžit i s pracemi magisterskými. Jako vedoucí práce se
stavím za to, aby zkušební komise zvážila i možnost udělení pochvaly za vynikající bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký je dnes v perspektivě sledovaných deníků vztah mezi češstvím a českou státností?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!